АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» октября  2023г.                                                                     № 565

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Город Курск» на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 5 решения Курского городского Собрания от 21 ноября
2006 года № 273-3-РС «О бюджетном процессе в городе Курске»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой
политики муниципального образования «Город Курск» на 2024 год
и на плановый период  2025 - 2026 годов (далее – Основные направления
бюджетной и налоговой политики).

2. Комитету финансов города Курска (Яковченко С.А.) обеспечить
формирование проекта бюджета города Курска на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов с учетом Основных направлений бюджетной
и налоговой политики.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Положенцеву Л.В.
        6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                                 Н. Цыбин

2

                                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

                 Администрации города Курска
    от «10» октября 2023 года

№ 565

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования

«Город Курск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики города Курска
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены
в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 5 решения Курского городского Собрания от 21 ноября
2006 года № 273-3-РС «О бюджетном процессе в городе Курске».

Бюджетная и налоговая политика города Курска на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов ориентирована в первую очередь
на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, достижение
показателей, определенных Посланием Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года,
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года», Программой оздоровления государственных финансов
Курской области, утвержденной постановлением Администрации Курской
области от 26.09.2018 № 778-па.

1. Основные направления бюджетной политики
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основными направлениями бюджетной политики  города Курска
на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будут:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной
политики;

безусловное исполнение всех социально значимых обязательств
государства и стратегическая приоритизация расходов бюджета,
направленных на достижение целей и целевых показателей национальных
проектов, определенных в соответствии с указами Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 июля 2020 года № 474;

consultantplus://offline/ref=8D40B267320DD403112E57308B5F47E88AF9F289547A7C128AF99C8B7DBE8628F7F9D7CDE426F6C1F7952A093Ev5a1L

3

актуализация и совершенствование нормативной правовой
и методической базы в сфере программно-целевого планирования;

реализация мероприятий, направленных на повышение качества
планирования и эффективности реализации муниципальных программ
исходя из ожидаемых результатов;

реализация мер по повышению эффективности использования
бюджетных средств, в том числе путем выполнения мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов  города Курска и оптимизации
расходов;

соблюдение условий соглашений, заключенных муниципальным
образованием с исполнительными оганами Курской области;

строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми
главными распорядителями и получателями бюджетных средств;

недопущение образования просроченной кредиторской задолженности
по заработной плате и социальным выплатам;

финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом
проведения мероприятий по их оптимизации, сокращению неэффективных
расходов бюджета города Курска;

недопущение установления и исполнения расходных обязательств,
не относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, а также
не обеспеченных источниками финансирования;

повышение результативности предоставления субсидий юридическим
лицам посредством мониторинга достижения показателей результативности
их предоставления;

осуществление анализа деятельности казенных и бюджетных
учреждений;

совершенствование внутреннего муниципального финансового
контроля в сфере бюджетных правоотношений;

реализация мероприятий, направленных на повышение уровня
финансовой (бюджетной) грамотности населения;

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса,
доступности информации о муниципальных финансах, обеспечение
вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных
бюджетных решений;

продолжение реализации мероприятий по централизации бюджетного
(бухгалтерского) учета органов местного самоуправления
и их подведомственных учреждений, включая процессы технологической
цифровизации.

2. Основные направления налоговой политики на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов

Основным приоритетом налоговой политики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов является обеспечение преемственности целей

4

и задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка инвестиций
и роста предпринимательской активности на основе стабильной налоговой
системы и формирования привлекательных налоговых условий для
субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение социальной
стабильности в обществе.

Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет
являться развитие и укрепление налогового потенциала города Курска,
стабильность муниципального налогового законодательства, повышение
прозрачности налоговой политики, а также сбалансированность фискального
и стимулирующего действия налогов и сборов в целях поступательного
экономического развития города Курска.

Основными направлениями налоговой политики будут:
формирование реалистичного прогноза поступления доходов с учетом

влияния внешних санкционных ограничений на экономическую ситуацию
как в городе Курске, в Курской области, так и в Российской Федерации в
целом;

рост доходного потенциала и повышение уровня собираемости доходов
на территории города Курска за счет повышения эффективности
администрирования доходов города Курска;

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов
за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном
объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета города;

реализация взвешенной политики в области предоставления налоговых
льгот, нацеленной на сохранение социальной направленности льгот
и обеспечение привлекательности экономики города Курска;

предоставление налоговых льгот на ограниченный период
в соответствии с целями политики муниципального образования «Город
Курск»;

повышение эффективности реализации мер, направленных
на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления
и включения в налогооблагаемую базу недвижимости имущества
и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

проведение мероприятий по повышению эффективности управления
муниципальным имуществом, сданным в аренду, а также переданным
в оперативное управление или хозяйственное ведение муниципальным
учреждениям и муниципальным предприятиям города Курска;

повышение эффективности управления дебиторской задолженностью
по доходам;

взаимодействие органов местного самоуправления города Курска
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
и органов исполнительной власти Курской области по выполнению
мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
и укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков, а также
платежной дисциплины по неналоговым  доходам;

5

ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов,
обусловленных предоставлением льгот по местным налогам, в целях более
эффективного использования инструментов налогового стимулирования
и роста налогового потенциала, отмена или уточнение льготных режимов
по результатам проведенной оценки в случае выявления
их неэффективности.